A.  BC, perg. 4138, Car. 1526.
 B.  Resumen, doc. 143.

Notum sit omnibus1 hominibus tam presentibus quam futuris 
quia in anno XLVI regnante Philippo regi sic uenit Petrus, priori 
sancti Mikahelis, cum canonicis eiusdem loci ad placitum ante 
aulam sancti Mikaelis et ante seniore, domnus Gonballus Ber-
nardi, et Petrus Bonefilii, uicarium, cum Berengarius Bernardi de 
Vallelebrera. Querelauerunt se de ipsa aecclesia sancti Saturnini 
quod ille tenebat iniustae et sui heredes; et Berengarius et sui 
heredes demandauerunt ad ipsis kanonnicis: ostendito2 nobis uoces 
quas habetis de ipsa aecclesia; et ipsis canonicis sancti Mikahelis 
ostenderunt cartam que fecit domnus Ermengaudus, comes, et 
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domna Ermesinde, comitissa Barchinone, et filium eius, Berengarius 
comes, que fecerunt illis ad sancti Mikaelis in ipso anno quando 
obiit Ermengaudus comes ad Corduba antequam accepisset cas-
trum franchum de Vallelebrera. Et ipsas aecclesias et decimis et 
primiciis qui erant et fuerunt infra terminos de castre Momagastre 
usque in perpetuum dederunt ipsos comites suprascriptos cum 
ipsa comitissa ad sancti Mikaelis. Et, quando audiuit Berengarius 
et suis heredes istas uoces suprascriptas dimiserunt et euacuaue-
runt se de ipsa aecclesia sancti Saturnini et de ipsos alodios que 
habebat ipsa aecclesia et de decimis et primiciis et oblacionibus 
et de ipsa carta que fecit Mathfredus ad ipsa aecclesia iam dicta 
in ipsum testamentum et iudicauit de Mathfredus iam dictum in 
potestate Petrus, priori sancti Micahelis, et Guillelmus Bernardi, 
et Berengarius Mironi de Benauent, et Bernardus Guillelmi, et 
Bernardus Mironi, et Arnallus Guillelmi, in presencia Gonballus 
Bernardi, seniore castri Mamagastri, et Petrus Bonefilii, uicharium, 
et Bernardi Ricolfi, et Guillelmus Guislamari, et Arnallus Blancheti, 
milites, et sacerdotes et clerici Guillelmus Mironi et Guillelmus 
Poncii et Petrus Poncii, et rusticorum Mironus Companni, et  
Iozpertus Companni, et Bernardus Oromers, et Raimundus Mironi, 
et aliorum multorum hominum qui ibi aderant. 

Actum est hoc VIIII kalendas septembris anno iam dicto 
regnante Philippo rege.

Petrus, priori* +. Bernardus, leuita* +. Arnallus, subdiacho-
nus*+.

Raimundus, sacerdos, qui ista exadeuacio et definicio3 rogatus 
scripsit et + die et anno quo supra.

Guilelmus, sacerdos et iudex, qui hoc confirmo* +.
1. homnibus.  2. hostendito.  3. definacio.

199

Després d’agost, 1106ª
Relació dels béns donats al seu testament per Miró Jospert a Sant Pere 

d’Àger i Sant Miquel de Montmagastre. 
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 196, Car. 146.
 B.  Resumen, doc. 133.

Anno XL VI r[egnante]1 Philipo rege obiit Mironus Iozpert 
in mense augusta in ciuitate Balagarii; et dimisit om[nes alodi]
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os1 quos abebat et [abe]re1 debebat in Artesa terras scilicet et 
uineas et [...]1 et I tonna ad sanctum [Petrum]1 de Ager et ad 
sanctum Michaelem de Momagastre, ut abeant per medium propter 
remedium anime sue. [Et sunt]1 ipsos alodios et [ui]neas1 infra 
terminos de Artesa; et est ipsa una terra in locum [quod]1 dictum 
Molto. Et ips[os al]odios1 que abebat et abere debebat in Ezeurera 
cum pratiis; et ad Estan Pedriz I terra, et ad ipsa coma de ipso 
Zelad I terra; et ad Lozars I terra; et ad Campostes I terra; et 
ad Mozalena IIs. terras; et ad Lozars VIII sortes de uineas. Sicut 
superius scriptum est, ita dimisit sancto Petro et sancto Michaeli.

a. Data equivocada al Compendi i al Resumen.

1. El document està mutilat (rosegat) al mig i al marge dret.

200

1107, agost, 6
Ot, bisbe d’Urgell, i Ermengol [VI], comte d’Urgell, d’una banda, i Pere 

Guillem, abat de Sant Pere d’Àger, i Guerau Pons, vescomte, de 
l’altra, signen un acord sobre el gaudiment dels drets procedents 
de l’església de la Suda i de les altres esglésies de Balaguer; mit-
jançant aquest acord Sant Pere d’Àger es repartirà els drets dima-
nants d’aquestes esglésies amb Solsona fins que la ciutat de Ba-
laguer sigui repoblada; després de la repoblació de Balaguer Sant 
Pere d’Àger continuarà amb la totalitat dels drets sobre la Suda i 
un quart sobre les altres esglésies, mentre que els tres quarts res-
tants correspondran a l’església de Solsona.

 A.  BC, perg. 4166, Car. 963. Quirògraf partit per A B C D...
 B.  Resumen, doc. 146.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod hec est conueniencia que est facta inter episcopum Otonem 
Vrgellense sedis et Petrum Guillelmi, Agerensis ecclesie abbatis, et 
Raimundum Guitardi, et inter Ermengaudum, comitem, et Geral-
lum Poncii, uicecomitem, de ecclesia Balagarii qui est sita in ipsa 
Cuda. Conueniunt inter se, ut omnes parrochiani tocius ciuitatis 
Balagarii qui habitaturi sunt in eadem ciuitate et qui sacramenta 
Dei audituri sunt in ecclesia que uocitatur Capella que est de 
ecclesia sancti Petri Ageris, decimas et primicias et oblaciones 
cunctas siue deffunciones quas Deus dederit1 clericis qui habitaturi 
sunt uel erunt de ecclesia sancti Petri Ageris et de ecclesia Sol-
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sone habeant per medium omne hoc quod inde exierit usque quo 
Deus uisitet ciuitatem2 istam Balagarii et sit populata. Postquam 
Deus uoluerit3 in ciuitate possint homines hedifficare mansiones 
et ecclesias, habeat ecclesiam sancti Petri ipsam Capelam cum 
decima et primiciis et oblacionibus4 ipsarum ecclesiarum, soluta 
mente, et quartam partem de omnibus ecclesiis de ciuitate Bala-
garii et ex cunctis terminis ipsam quartam partem de primiciis 
et oblacionibus siue deffunccionibus, et habeat ecclesiam Solsone 
ipsas tres partes. 

Actum est hoc VIII idus augusti anno ab incarnacione Domni 
MºCºVIIº .

Signum +* Otonis, Vrgellensis episcopi. Sign+um Petri Guil-
lelmi, Agerensis abbatis. Sign+um Raimundi Guitardi. Sign+um 
Ermengaudi, comitis. Sign+um Geralli Poncii, uicecomitis. Nos, 
qui hanc cartam conueniencie mandauimus scribere. Sign+um 
Berengarius Ricardi. Sign+um Haboti. Sign+um Raimundi Guitardi. 
Sign+um Guillelmi Bernardi. Sign+um Arnalli Petri.

Bernardus, sacer, rogatus scripsit die et anno quo + supra.

1. dedrit.  2. ciuitatem repetit.  3. Darrere està expuntuat ad.  4. obbla-
cionibus. 

201

1108, gener, 19
Ermengol [VI], comte d’Urgell, dóna a Sant Pere d’Àger un caputman-

sum a Gavasa i un altre a Calassanç, lliures ambdós de tota cà-
rrega.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 402, Car. 1001.
 A’.  BC, perg. 4205, Car. 993.
 B.  ACL, fons d’Àger, Car. 1005. Còpia notarial de 17 d’octubre de 1212.
 C.  Resumen, doc. 147.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futu-
ris quod ego, Ermengaudi comiti, donator sum domno Deo et 
cannonice sancto Petro de Agger. Per hanc scripturam donationis 
dono unum manssum in castrum Gauasa et alium manssum in 
Calasanz;1 qui sunt de Gualid Abdegam, filius Abdegam pater, 
cum domibus, et terris, et uineis, et ortis et ortalibus, et salinis, 
cultum uel eremum, quantum ad ipsos capudmanssos pertinent. 
Et hoc donum facio, ut habeat ecclesiam sancti Petri de Agger 
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franchum et liberum et ingenuum absque ulla reseruacione.2 Et 
hoc donum facio pro anima patri meo et mater mea et mulier 
mea, cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis ab omni inte-
gritate, ad proprium alaudium ecclesie Aggerensi sancti Petri iam 
dicte per secula cuncta. Et de meo iure trado in potestate iam 
dicte cannonice.

Facta ista carta donacionis IIIIº Xº3 kalendas freboarii anno 
ab incarnacione Domni Mº Cº VIIº.

Sig+num Ermengaudi comes, qui hanc4 cartam donacionis 
mandauit scribere5 et testes firmare rogauit. Sig+num Berenger 
Gombal. Sig+num Mir Gombal. Sig+num Babot. Sig+num Ramon 
Guillelm. Sig+num Berenger Rigard.

Isarnus, leuita, rogatus scripsit et sub die et anno quod su-
pra +.

1. Galasanz. A’.  2. reseruatione A’.  3. X IIII A’.  4. istam A’.  5. scrip-
bere AA’.

202

1108, [gener, 19?]
Ermengol [VI], comte d’Urgell, dóna a Sant Pere d’Àger un caputman-

sum a Gavasa.ª
 A?  BC, perg. 4194, Car. 945.
 B.  Resumen, doc. 147.

In nomine Domni. Ego, Ermengaudus comiti. Notum sit cunctis, 
tam presentibus quam futuris, quia pro anima patri meo, Ermen-
gaudi comitis, donator sum domno Deo et cannonice sancti Petri 
de Ager. Per hanc scripturam donacionis dono ei unum mansum 
in castro Gauasa, qui est de Gualid Abde ‘Gam, filius Abde ‘Gam 
pater, in tali conuentu, ut non possit eum uindere nec alienare nec 
dare nec alium seniorem eligere ad1 damnum ecclesie sancti Petri 
de Ager. Mansum istum uenit mihi per aprisionem agarenorum. Et 
dono eciam ei pro anima patri meo et mater mea et mea et de 
mulier mea cum omnibus terminis et pertinenciis et affrontacio-
nibus suis; et de meo iure traddo in eius dominicum eternaliter 
ad abendum et ad quod uoluerit faciendum. Et qui hanc2 uoluerit 
disrumpere aut per quemcumque modum minuere et de iure pre-
libate ecclesie tollere aut per aliquam ocasionem alienare, nullo 
modo possit facere, set in primis pro sola presumcione iram Dei 
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incurrat et secundum priuilegium, quod predicte ecclesie sancti 
Petri fuit factum ab aposotolicis Romanorum, sciat se anatema-
tis uinculo innodandum, et se hinc3 deuastator ecclesie cum Iuda 
traditore in inferno inferiori damnandum. Et est manifestum.